05/08/2022 16:13 https://sig.ufsb.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=183878

https://sig.ufsb.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=183878 1/2

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA

SECRETARIA EXECUTIVA - COMISSÃO PRÓPRIA DE AVALIAÇÃO

ATA Nº 772 / 2022 - CPA (11.01.27)

Nº do Protocolo: 23746.006915/2022-46

Itabuna-BA, 04 de agosto de 2022.

ATA DA PRIMEIRA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIADO ANO DE DOIS MIL E VINTE E DOIS
DA COMISSÃO PRÓPRIA DE AVALIAÇÃO (CPA) DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL
DA BAHIA (UFSB), REALIZADA NO DIA QUINZE DE JUNHO DE DOIS MIL E VINTE E
DOIS, VIA SISTEMA REMOTO. Aos quinze dias do mês de junho de dois mil e vinte e dois,
às quatorze horas e trinta minutos, com a presença de quórum qualificado, sob a
coordenação da Técnica em Administração Luana Campinho Rêgo, em formato de
videoconferência, realizou-se a reunião extraordinária da Comissão Própria de Avaliação
(CPA) da Universidade Federal do Sul da Bahia (UFSB). Membros presentes: Aline dos
Santos Rosa Matos, Álvaro Bispo Santos, Gabriela Andrade da Silva, Gilmara dos Santos
Oliveira, Gianfrancisco Schork, Gilson Vieira Monteiro, Maurício Farias Couto, Lívia Gozzer
Costa, Luana Campinho Rego e Quecilaine dos Santos Guimarães. Convidado: Lucas
D'Elion Correia Limeira (Coordenador da CPA de vigência anterior). INFORME: Álvaro
Santos informou que está disponível uma pasta para a CPA na nuvem da UFSB. PAUTA: 1 -
Apresentação das dificuldades e trabalhos realizados pela CPA anterior; 2 - Definição
de cronograma de reuniões; 3 - Agendamento de votação do/a Coordenador/a e o/a
Coordenador/a Adjunto/a; 4 - Apresentação e estudo da Lei Nº 10.861 DE 14 DE ABRIL
DE 2004; 5 - Informação sobre pasta na nuvem da UFSB; 6 - O que houver.
DELIBERAÇÕES: 1) Lucas D'Elion Correia Limeira apresentou as dificuldades e trabalhos
realizados na CPA anterior e colocou sobre as urgências em relação à avaliação discente e
docente. Esta Comissão levantou que se deve cumprir o calendário de visitas da Comissão
Avaliadora na modalidade virtual agendadas. Reconhecimento de cursos: oito a dez de
agosto - Ciências Biológicas; dez a doze de agosto - BI Artes CPF; dez a doze de agosto - LI
Artes CJA; quatorze a dezesseis de setembro - Oceanologia; nove a onze de novembro -
Engenharia Florestal; vinte um a vinte e três de novembro - LI Ciências CJA; trinta de
novembro a dois de dezembro - Artes do Corpo em Cena. Há, também, formulários
preenchidos no Sistema e-MEC aguardando o agendamento das visitas da Comissão
Avaliadora. Reconhecimento de cursos: Direito, Políticas Públicas, Medicina, Engenharia
Sanitária e Ambiental - CJA, Som, Imagem e Movimento, Engenharia Ambiental e da
Sustentabilidade, Engenharia Agrícola e Ambiental, Antropologia, BI Arte - CJA, BI Saúde
CJA, BI Saúde CSC, BI Humanidades - CPF, BI Humanidades - CJA e LI Matemática - CSC.
2) Foi definido que a CPA se reunirá, quinzenalmente, às quintas-feiras, das dez às doze
horas. 3) Devido a urgência para indicação dos nomes do/a Coordenador/a e o/a
Coordenador/a Adjunto/a, o grupo acertou que a votação ocorrerá em reunião extraordinária,
no dia vinte de junho de dois mil e vinte e dois, às dez horas. 4) O professor Gilson Vieira
Monteiro realizou, conforme decisão tomada na reunião anterior, a apresentação da Lei nº
10.861 / 2004. ENCERRAMENTO. Não havendo algo mais a tratar, a coordenadora da
sessão agradeceu a participação de todos e deu por encerrada a reunião. Eu, Gilson Vieira
Monteiro, lavrei a presente ata que, depois de lida e aprovada, será assinada por todos os
presentes, via Sistema Integrado de Patrimônio, Administração e Contratos (SIPAC). Itabuna
- BA, Porto Seguro - BA, Teixeira de Freitas-BA, quinze de junho de dois mil e vinte dois.

(Assinado digitalmente em 05/08/2022 11:32 )
ALINE DOS SANTOS ROSA MATOS

ASSESSOR
Matrícula: 1063054

(Assinado digitalmente em 05/08/2022 10:38 )
GIANFRANCISCO SCHORK

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
Matrícula: 1359765

05/08/2022 16:13 https://sig.ufsb.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=183878

https://sig.ufsb.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=183878 2/2

(Assinado digitalmente em 05/08/2022 16:08 )
GILMARA DOS SANTOS OLIVEIRA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
Matrícula: 2250936

(Assinado digitalmente em 05/08/2022 11:25 )
LUANA CAMPINHO REGO

COORDENADOR
Matrícula: 1051730

(Não Assinado)
LUCAS D ELION CORREIA LIMEIRA

Matrícula: 1174498

(Assinado digitalmente em 05/08/2022 12:04 )
MAURICIO FARIAS COUTO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
Matrícula: 1117590

Para verificar a autenticidade deste documento entre em
https://sig.ufsb.edu.br/public/documentos/index.jsp informando seu número: 772, ano:

2022, tipo: ATA, data de emissão: 04/08/2022 e o código de verificação: 540ee4d0c6

https://sig.ufsb.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf